
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E A  nr. 392 
din 26 noiembrie 2009 

privind acordarea unui mandat special reprezentanţilor în  
Adunarea Generală a Acţionarilor la S.C. Compania de Transport Public S.A.  

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Expunerea de motive nr. 66498/19.11.2009; 
-raportul Biroului Societăţi Comerciale nr.66503/19.11.2009; 
-scrisoarea ns. nr. 7856/05.11.2009 a S.C. Compania de Transport Public S.A. privind solicitarea de a acorda 
mandat special reprezentanţilor în Adunarea Generală a Acţionarilor la S.C. Compania de Transport Public 
S.A., înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 63639/05.11.2009;  
-prevederile Legii nr. 31/1990 privind societăţile comerciale, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
-prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 115/2005 privind modificarea contractului-
cadru pentru reprezentanţii Consiliului Local mandataţi să reprezinte interesele municipiului Arad în A.G.A. 
la societăţile comerciale de sub autoritatea consiliului local, aprobat prin Hotărârea nr.323 din 29.09.2004; 
-prevederile contractelor de reprezentare  ale reprezentanţilor Consiliului Local în Adunarea Generală a 
Acţionarilor la S.C. Compania de Transport Public S.A.; 
-prevederile actului constitutiv al S.C. Compania de Transport Public S.A.; 
 În temeiul art. 36, alin. (2), lit. „a”, alin. (3), lit. „c” şi art. 45 din Legea nr. 215/2001 - Legea 
administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E 
 
Art.1.Se mandatează reprezentanţii Consiliului Local Municipal Arad în Adunarea Generală a 

Acţionarilor de la S.C. Compania de Transport Public S.A. să hotărască şi să aprobe desfiinţarea  şi radierea 
Punctului de Lucru - Dispecerat central tramvaie, situat la adresa: România, municipiul Arad,  Piaţa UTA, 
bl. I 10, judeţul Arad. 

Art.2.Se mandatează reprezentanţii Consiliului Local Municipal Arad în Adunarea Generală a 
Acţionarilor de la S.C. Compania de Transport Public S.A. să hotărască şi să aprobe prelungirea pentru anul 
2010 a  duratei de funcţionare a Punctului de Lucru - Spaţii de parcare, întreţinere şi birou pentru autobuze, 
situat la adresa: România, Sat Gurahonţ, Comuna Gurahonţ, str. Iosaşului nr. 6, judeţul Arad. 

 Art.3 .Prezenta hotărâre se va aduce la îndeplinire de către reprezentanţii Municipiului Arad în 
Adunarea Generală a Acţionarilor  SC COMPANIA DE TRANSPORT PUBLIC SA Arad şi se va aduce la 
cunoştinţa tuturor celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Florin Manta Lilioara Stepanescu 

Red/Dact BML/BML  Verif. SL 
1 ex. Biroul Societăţi Comerciale 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 26.11.2009                                                                                                                                                   cod:PMA– S1-02 



ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 
JUDEŢUL ARAD  S E C R E T A R 
MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepănescu   
CONSILIUL LOCAL   

H O T Ă R Â R E A  nr.  ______ 
din _______________ 2009 

privind acordarea unui mandat special reprezentanţilor în  
Adunarea Generală a Acţionarilor la S.C. Compania de Transport Public S.A.  

 
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Expunerea de motive nr. ______/_______; 
- raportul Biroului societăţi comerciale nr. _______ / ________; 
- scrisoarea ns. nr. 7856/05.11.2009 a S.C. Compania de Transport Public S.A. privind solicitarea de a 
acorda mandat special reprezentanţilor în A.G.A. la S.C. C.T.P. S.A, înregistrată la Primăria Municipiului 
Arad cu nr. 63639/05.11.2009.  
- prevederile Legii nr. 31/1990 privind societăţile comerciale, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
- prevederile H.C.L.M. nr. 115/2005, privind modificarea contractului cadru pentru reprezentanţii 
Consiliului Local mandataţi să reprezinte interesele municipiului Arad în A.G.A. la societăţile comerciale de 
sub autoritatea consiliului local; 
- prevederile contractelor de reprezentare  ale reprezentanţilor Consiliului Local în A.G.A la S.C. Compania 
de Transport Public S.A.; 
- prevederile actului constitutiv al .C. Compania de Transport Public S.A.; 
 În temeiul art. 36, alin. (2), lit. a si alin. (3), lit. c si art. 45 din Legea nr. 215/2001, privind 
administraţia publica locala, republicata, adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E : 
 
Art.1.  Se mandatează reprezentanţii Consiliului Local Municipal în Adunarea Generală a 

Acţionarilor de la S.C. Compania de Transport Public S.A. să hotărască şi să aprobe desfiinţarea  şi radierea 
Punctului de Lucru - Dispecerat central tramvaie, situat la adresa: România, Municipiul Arad,  Piaţa UTA, 
bl. I 10, Jud. Arad 

Art.2. Se mandatează reprezentanţii Consiliului Local Municipal în Adunarea Generală a 
Acţionarilor de la S.C. Compania de Transport Public S.A. să hotărască şi să aprobe prelungirea pentru anul 
2010 a  duratei de funcţionare a Punctului de Lucru - Spaţii de parcare, întreţinere şi birou pentru autobuze, 
situat la adresa: România, Sat Gurahonţ, Com. Gurahonţ, str. Iosaşului nr. 6, Jud. Arad. 

 Art.3 . Prezenta hotărâre se va aduce la îndeplinire de către reprezentanţii Municipiului Arad în 
Adunarea Generală a Acţionarilor  SC COMPANIA DE TRANSPORT PUBLIC SA Arad şi se va aduce la 
cunoştinţa tuturor celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală 

 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR  
 Lilioara Stepănescu 

  

cod: PMA-S1-01 

 

 
 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
nr. __________/______________ 

 
În temeiul prevederilor art. 45 din Legea administraţiei publice locale, nr. 215/2001 cu 

modificările şi completările ulterioare şi ale Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a 
Consiliului Local al Municipiului Arad, îmi exprim iniţiativa de promovare a proiectului de 
hotărâre pentru acordarea unui mandat special reprezentanţilor în Adunarea Generală a Acţionarilor la 
S.C. COMPANIA DE TRANSPORT PUBLIC  S.A. în susţinerea căruia formulez următoarea  

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE : 
 
 Având în vedere: 

- scrisoarea ns. nr. 7856/05.11.2009 a S.C. Compania de Transport Public S.A. privind 
solicitarea de a acorda mandat special reprezentanţilor în A.G.A. la S.C. C.T.P. S.A, înregistrată la 
Primăria Municipiului Arad cu nr. 63639/05.11.2009 

- prevederile art. 4 şi art. 15 din  anexa la H.C.L.M. nr. 115/2005, privind modificarea 
contractului cadru pentru reprezentanţii Consiliului Local mandataţi să reprezinte interesele 
Municipiului Arad în A.G.A. la societăţile comerciale de sub autoritatea consiliului local,  aprobat 
prin Hotărârea 323 din 29.09.2004, conform cărora reprezentantul va îndeplini atribuţiile privind 
modificarea capitalului social şi prelungirea duratei de funcţionare a societăţii, precum şi 
atribuţiile privind desfiinţarea unei sau mai multor unităţi ale societăţii, numai pe baza unui 
mandat special prealabil din partea reprezentantului. De asemenea in exercitarea mandatului sau, 
indiferent dacă mandatul conferit prin prezenta hotărâre este general sau special, reprezentantul 
este obligat să solicite mandat special în toate cazurile în care hotărârea care urmează a fi 
adoptată este susceptibilă de a prejudicia interesele municipiului Arad.  

 
Propun acordarea unui mandat special reprezentanţilor în Adunarea Generala a Acţionarilor la S.C.  

C.T.P.  S.A., astfel :  
- Mandatarea reprezentanţilor Consiliului Local Municipal în Adunarea Generală a Acţionarilor de 

la S.C. Compania de Transport Public S.A., să hotărască şi să aprobe desfiinţarea şi radierea Punctului de 
Lucru - Dispecerat central tramvaie, situat la adresa: România, Municipiul Arad,  Piaţa UTA, bl. I 10, Jud. 
Arad 

- Mandatarea reprezentanţilor Consiliului Local Municipal în Adunarea Generală a Acţionarilor de 
la S.C. Compania de Transport Public S.A să hotărască şi să aprobe prelungirea pentru anul 2010 a  duratei 
de funcţionare a Punctului de Lucru - Spaţii de parcare, întreţinere şi birou pentru autobuze, situat la adresa: 
România, Sat Gurahonţ, Com. Gurahonţ, str. Iosaşului nr. 6, Jud. Arad. 

 
 

PRIMAR , 
ing. Gheorghe Falcă 

 
 
 
 
 
 
 



Primăria municipiului Arad 
Direcţia Strategii Publice şi Comunicare 
Biroul Societăţi Comerciale 

Nr. _________/__________ 

RAPORT 
al serviciului de specialitate 

 
 Referitor la: acordarea unui mandat special reprezentanţilor în Adunarea Generală a Acţionarilor 

la S.C.  C.T.P.  S.A. 
 Având în vedere: 

- scrisoarea ns. nr. 7856/05.11.2009 a S.C. Compania de Transport Public S.A. privind 
solicitarea de a acorda mandat special reprezentanţilor în A.G.A. la S.C. C.T.P. S.A, înregistrată la 
Primăria Municipiului Arad cu nr. 63639/05.11.2009,  cerere justificată prin rezilierea amiabilă a 
contractului de închiriere nr.650/05.03.2001 încheiat între Statul Român, prin Municipiul Arad şi 
S.C. Compania de Transport Public S.A., respectiv  adiţionarea  nr. 4 la contractul de închiriere 
6349/07.07.2006, încheiat între S.C. Farcaş Serv S.R.L. şi S.C. Compania de Transport Public S.A, 
privind punctele de lucru din Arad şi Gurahonţ cu perioadă de valabilitate până la data de 
01.01.2010. 

- prevederile art.113 din Legea nr. 31/1990 privind societăţile comerciale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, precum şi prevederile art.15 din  actul constitutiv al S.C. Compania 
de Transport Public S.A, privind convocarea  Adunării Generale Extraordinare  a Acţionarilor:  

 „Adunarea generală extraordinară se întruneşte ori de câte ori este necesar a se lua o hotărâre 
pentru: 
… d) înfiinţarea sau desfiinţarea unor sedii secundare: sucursale, agenţii, reprezentanţe sau alte 
asemenea unităţi fără personalitate juridică, dacă prin actul constitutiv nu se prevede altfel; 
      e) prelungirea duratei de funcţionare……. 

- prevederile H.C.L.M. nr. 115/2005, privind modificarea contractului cadru pentru 
reprezentanţii Consiliului Local mandataţi să reprezinte interesele municipiului Arad în A.G.A. la 
societăţile comerciale de sub autoritatea consiliului local, art. 4 : 

„Reprezentantul, prin excepţie de la plenitudinea de decizie acordata conform art. 3, va 
îndeplini atribuţiile de mai jos numai pe baza unui mandat special, prealabil din partea 
reprezentantului: 
a) aprobă dizolvarea, lichidarea societăţii, prelungirea duratei societăţii… 
b) aprobă desfiinţarea uneia sau mai multor unităţi ale societăţii.... 
 
art. 15 „In exercitarea mandatului sau, indiferent dacă mandatului conferit prin prezenta hotărâre 
este general sau special, reprezentantul este obligat : 
b)să solicite un mandat special în toate cazurile în care hotărârea care urmează a fi adoptată este 
susceptibilă de a prejudicia interesele municipiului Arad” 

- prevederile contractelor de reprezentare  nr. 44383, 44385 şi 44387/24.07.2008 ale domnilor 
consilieri Tabuia Ştefan, Dekany Alexandru Tiberiu, respectiv Ozarchevici Marius Gabriel, privind 
atribuţiile reprezentanţilor care pot fi îndeplinite numai în baza unui mandat special 
 

Ca urmare, propunem aprobarea proiectului de hotărâre în forma prezentată de iniţiator. 
 
 

Administrator public,                       Întocmit, 
  Claudia Macra                                                                                                                Cosmin Stana 


